loco moneta sit nisi in palatio nostro, nisi forte iterum a nobis aliter fuerit ordinatum etc. Capitula cum primis constituta 808 c. 7 §. 140: De monetis ut in nullo loco moneta percutiatur nisi ad curtem (vgl. auch Capitulare missorum Aquigranense alterum 809 c. 7 §. 152 und zur Erklärung dieser Stelle Soetbeer a. a. D. §. 343).

¹⁾ Vgl. o. §. 509—510.

²⁾ Cap. Haristallense 779 c. 9, 11, 23. Capitulare de latronibus 804—813 (vgl. Mühlbacher §. 166 no. 404); Capitula per episcopos et comites nota facienda 805—808 c. 5; Capitula per missos cognita facienda 803—813 c. 2; Capitulare missor. in Theodonis villa datum secundum generale (805) c. 21; Capitulare missor. Niumagae datum 806 c. 5; Capitulare Mantuanum 781? c. 10; Breviarium missor. Aquitanicum 789 c. 12, 13; Capitulare Italicum 801 c. 4, 7; Capp. reg. Francor. I, 1 §. 48—49, 51, 65, 125, 131, 141, 156, 191, 205—206. — Alcuin. carm. 45 v. 53—54; Poet. Lat. aev. Carolin. I, 258:

Impune discurrunt facientes furta latrones,
Ultiores scelerum sunt etiam socii.

Paul. Diacon. carm. 8 v. 22 ff. ibid. §. 46:

Huius ab auxilio tutus non tela latronis
Frigora vel nimbos furva sub nocte timebis:

Ampla simul nam tecta tibi pastumque paravit,

vgl. Abel I, 264, 309; o. §. 506 Anm. 1 und ferner die sagenhafte Erzählung über die Zerstörung der Rheinbrücke bei Mainz im J. 813 in den Ann. Wirzburg. (S. Albani) etc. o. §. 512 Anm. 4.

³⁾ Karoli epistola generalis 786—800 (an die Lectoren) Capp. I, 1 §. 80: Igitur, quia curae nobis est, ut nostrarum ecclesiarum ad meliora semper proficiat status, obliteratam pene maiorum nostrorum desidia reparare vigilantissimo studio litterarum satagimus officinam, et ad pernoscenda studia liberalium artium nostro etiam quos possumus invitamus exemplo. Walafrid. Prolog. zu Einh. V. Caroli: — quippe qui omnium regum avidissimus erat sapientes diligenter inquirere et ut cum omni delectatione philosopharentur excolere. Ideo regni a Deo sibi commissi nebulosam et, ut ita dicam, pene cecam latitudinem totius scientiae nova irradiatione et huic barbariei ante partem incognita luminosa reddidit, Deo illustrante. Epist. Carolin. 38 (Bischof Theobulf von Orleans an Erzbischof Magnus von Sens, Begleitersreiben zu seiner Schrift De ordine baptismi): Quippe cui hoc semper familiare est ut exerceat . . . philosophos ad rerum divinarum humanarumque cognitionem . . . Monach. Sangall. I, 1 ff. Jaffé VI, 631 ff. Ademar. Hist. II, 8 Scr. IV, 118 (— Ante ipsum enim domnum regem Karolum in Gallia nullum studium fuit liberalium artium). Abel I, 324—325.